
 

 

江苏常隆农化有限公司新厂区高效低毒低

残留原药及光气化新材料项目 

环境影响报告书 
 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏常隆农化有限公司 

评价单位：江苏润环环境科技有限公司 

二〇二二年六月 



江苏常隆农化有限公司新厂区高效低毒低残留原药及光气化新材料项目环境影响报告书 

 

目录 

1 概述 ......................................................................................................................................................... 1 
[...]
1 套 60 

光气化产品

车间 

水喷淋吸收+碱喷淋吸收 1 套 20 

二级冷凝回收+水喷淋吸收+碱

喷淋系数 
1 套 40 

危废库废气 集气+活性炭吸附 1 套 40 

RTO 焚烧废

气 

RTO 废气焚烧装置+二级碱喷淋

+35m 高排气筒 
1 套 700 

合计 1910 / 

7.2 废水处理措施 

7.2.1 废水水量、水质分析 

本次扩建项目废水项主要有产品的生产废水、软水制备废水、蒸汽冷凝水、

质检废水、化验室用水、设备及地面冲洗废水、初期雨水。项目废水收集后接入

厂区污水站（物化+生化）处理，预处理达标后排入开发区新建工业污水处理厂

深度处理，年排放量为 29087.28t/a（约 98t/d），主要污染物为 COD、SS、氨氮、

TP、丙酮、甲苯、氟噻草胺等。 

7.2.2 本项目污水处理措施 

在生产过程中，产生了大量的废水，其中大部分是可以用常规生化或物理方

式来处理，但是还有少量高浓度废水，它的 COD 较高，而且还含有机盐，传统

的污水处理方法对此无能为力，焚烧处理不失为高浓度废水和有机废盐的一种较

佳方案。本项目产生的高盐有机废水依托现有鳞板炉的处置余量。 

鳞板炉主要处理含少量有机杂质的盐（氯化钠），废水先进入焚烧炉主炉（鳞

板炉系统装置）、废盐先进入鳞板炉一段氧化炉，在该炉内进行低温热解，有机

物以废气形式挥发进入焚烧炉主炉，有机物在主炉完全燃烧后，一段氧化炉氯化



江苏常隆农化有限公司新厂区高效低毒低残留原药及光气化新材料项目环境影响报告书 

295 

 

钠含量可达 98%，然后这部分氯化钠落入鳞板炉一段、二段进行进一步焚烧，达

99%含量。 

利用低温热解的处理方式将高含盐的废水中有机物热解汽化分离，废水中的

盐粉颗粒低温析出；鳞板式焚烧炉热解出来的可燃气体在二次室内高温热解，从

而确保盐不熔融，节约燃料的目的，后续配备尾气净化系统来确保尾气排放标准

GB18484-2011 的标准。 

（2）设计参数 

根据现有鳞板炉的验收报告，鳞板炉实际参数汇总入下表所示。 

表 7.2-1 鳞板炉参数  

设备 参数名称 设计参数值 实际测算值 工况效率 

鳞板炉 

废水处理量 17.7 15 88.2% 

燃烧炉温度 ≥1100℃ ≥1100 100% 

烟气滞留时间 ≥2s ≥2.0 100% 

燃烧去除率 ≥99.99% ≥99.99% 100% 

燃烧炉温度 ≥1100℃ ≥1100 100% 

焚烧残渣的热灼减率 5 0.3 100% 

软化水 100% ≥99.99% 100% 

是否达到验收工况要求 已达标 

（1）依托处理可行性分析 

据现有设施处理出水结果看：目前常隆农化公司污水处理装置运行稳定，其

处理出水可满足开发区污水处理厂接管标准要求。为避免本项目废水，特别是事

故状况下大量废水冲击污水处理装置负荷，企业通过事故池对非正常状况下废水

进行收集，分批送往污水处理装置进行处理。 

 



江苏常隆农化有限公司新厂区高效低毒低残留原药及光气化新材料项目环境影响报告书 

296 

 

 

图 7.2-1  废水生化处理工艺流程示意图 

 

 

 



江苏常隆农化有限公司新厂区高效低毒低残留原药及光气化新材料项目环境影响报告书 

297 

 

表 7.2-2  废水总排口水质监测结果统计表 

监测

点位 
监测项目 

监测结果 mg/L 

2020-09-18 2020-09-19 标准值 达标情况 

废水

总排

放口 

pH 值 7.3 7.4 7.3 7.4 7.3 7.3 7.4 7.3 6-9 达标 

COD 251 260 248 254 239 242 236 232 500 达标 

BOD5 74.9 76.3 74.7 76.7 71.4 72.5 73.3 71.7 500 达标 

氨氮 10.8 111.1 11.2 10.8 9.94 10.2 10.1 10.1 35 达标 

总氮 24.8 24.9 24.5 25 22.6 22.8 22.2 22.6 50 达标 

余氯 0.18 0.16 0.17 0.18 0.13 0.12 0.12 0.13 - 达标 

粪大肠菌

群 
4.9×102  7×102 7×102 4.6×102 6.3×102 7×102 7.9×102 6.3×102 - 达标 

色度 16 16 16 16 16 16 16 16 500 达标 

总磷 0.74 0.72 0.69 0.75 0.68 0.65 0.74 0.72 3 达标 

挥发酚 0.04 0.03 0.03 0.06 0.06 0.04 0.04 0.05 2 达标 

苯胺类 0.27 0.27 0.25 0.27 0.26 0.27 0.27 0.26 5 达标 

硝基苯类 ND ND ND ND ND ND ND ND 5 达标 

总氰化物 ND ND ND ND ND ND ND ND 2 达标 

溶解性总

固体 
7.3×103 7.56×103 7.1×103 7.44×103 7.22×103 7.68×103 7.68×103 7.28×103 10000 达标 

石油类 0.33 0.33 0.31 0.32 0.56 0.57 0.53 0.52 20 达标 

硫酸盐 1.04×103 1.12×103 1.05×103 1.07×103 1.07×103 1.05×103 1.05×103 1.05×103 2000 达标 

氯化物 1.68×103 1.67×103 1.68×103 1.68×103 1.68×103 1.68×103 1.68×103 1.68×103 4000 达标 

 



江苏常隆农化有限公司新厂区高效低毒低残留原药及光气化新材料项目环境影响报告书 

298 
 

验收监测期间污水处理站处理后排放口所测废水的 pH、COD、SS、氨氮、

总氮、余氯、粪大肠菌群、色度、总磷、挥发酚、苯胺类、硝基苯类、总氰化物、

溶解性总固体、石油类、硫酸盐、氯化物两日排放浓度均值均达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准，同时满足泰兴市滨江污水处理有限公

司接管标准，泵入开发区滨江污水处理厂进一步处理。 

7.2.3 泰兴经济开发区工业污水处理厂接管项目废水的可行性 

（1）污水处理厂概况 

根据《泰兴经济开发区 5 万吨/日工业污水处理工程项目环境影响报告书》，

该项目由中交苏伊士泰兴环境投资有限公司投资 65928.3 万元进行建设，选址位

于泰兴经济开发区澄江西路北侧、滨江路西侧、沙桐公司南侧、长江路东侧，项

目施工期计划为 18 个月，建设期为 24 个月，预计 2021 年 6 月完成建成。 

泰兴经济开发区污水处理厂设计规模为 5 万 m3/d，其中预处理单元设计规

模 8000m3/d。处理工艺采用“预处理单元（预处理调节池+预处理高效沉淀池+预

处理 V 型滤池+预处理活性炭滤池）+主处理单元（主处理调节池+生化反应池+

二沉池+高效沉淀池+V 型滤池+提升泵房+臭氧接触池+Flopac 滤池+尾水泵房）+

尾水深度处理提升装置（活性炭吸附+折点氧化法）”尾水中主要指标（COD、氨

氮、总磷）达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准（浓度分

别为 30mg/L、1.5（3）mg/L、0.3mg/L、其中当水温小于 12℃时，氨氮排放标准

为 3mg/L；当水温大于 12℃时，氨氮排放标准为 1.5mg/L），其它污染因子执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，特征污染

物中苯胺类、硝基苯排放浓度严于《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中一

级标准。 

排口设置：位于滨江镇友联中沟闸南南路西侧 10m 处，最终废水经工业排

口进入友联中沟，通过友联中沟进入滨江中沟，最终通过洋思港排入长江。 

泰兴市经济开发区工业污水处理厂服务范围主要为泰兴经济开发区内静脉

产业园、新材料产业园、医药产业园、精细化工产业园、日化产业园、装备制造

产业园、港口仓储及功能配套区。该工程建成后将服务于经济开发区上述产业园

内企业工业污水。经济开发区远期规划总面积逾 60 平方公里，已建成核心精细

化工区面积超过 20 平方公里 



江苏常隆农化有限公司新厂区高效低毒低残留原药及光气化新材料项目环境影响报告书 

299 
 

（2）进、出水质 

污水处理厂接管标准值详见表 7.2-3。污水厂尾水 COD、氨氮、总磷执行《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准，其他污染物排放执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1 一级 A 标准以及《化学工业

水污染物排放标准》（DB32/939-2020）表 2 标注限值（从严执行），详见表 2.4-10，

园区工业污水厂执行的排放标准已涵盖本项目排放的有毒有害特征水污染物。 

表 7.2-3 工业污水处理厂设计进水水质指标 

序号 指标 单位 标准 

1 pH - 6-9 

2 色度 稀释倍数 ≤500 

3 CODCr mg/L ≤500 

4 BOD5 mg/L ≤150 

5 SS mg/L ≤100 

6 NH3-N mg/L ≤30 

7 TN mg/L ≤50 

8 TP mg/L ≤3.0 

9 挥发酚 mg/L ≤2.0 

10 苯胺类 mg/L ≤5.0 

11 硝基苯类 mg/L ≤5.0 

12 总氰化物 mg/L ≤0.5 

13 石油类 mg/L ≤20 

14 SO4
2- mg/L ≤2000 

15 Cl- mg/L ≤4000 

16 TDS mg/L ≤10000 

17 二氯甲烷 mg/L ≤0.2 

18 三氯甲烷 mg/L ≤0.3 

19 三氯甲烷 mg/L ≤0.3 

20 三溴甲烷 mg/L ≤1 

21 氯乙烯 mg/L ≤0.05 

22 苯 mg/L ≤0.1 

23 甲苯 mg/L ≤0.1 

24 乙苯 mg/L ≤0.4 

25 硫化物（S2-） mg/L ≤1 

26 甲醛 mg/L ≤1 

27 LAS mg/L ≤20 

28 水温 ℃ 15-35* 

注：1、其他有机特征污染物接管标准按照《石油化学工业污染物排放标准》（ GB 31571-2015）表 3 中废水中有机特征污染物及

排放限值执行。 

2、其他行业的污水污染物浓度应满足相应行业的排放标准限值 

（3）污水处理厂工艺 

污水厂采用的污水处理工艺为：收集系统+预处理系统+主处理+污泥处理系

统+除臭系统。预处理单元工艺流程为“预处理单元（预处理调节池+预处理高效

沉淀池+预处理 V 型滤池+预处理活性炭滤池）+主处理单元（主处理调节池+生



江苏常隆农化有限公司新厂区高效低毒低残留原药及光气化新材料项目环境影响报告书 

300 
 

化反应池+二沉池+高效沉淀池+V 型滤池+提升泵房+臭氧接触池+Flopac 滤池+

尾水泵房）+尾水深度处理提升装置（活性炭吸附+折点氧化法）”，具体如下： 

（1）收集系统工艺流程 

 

图 7.2-2 废水收集系统工艺流程图 

注：图中 IU101 为新浦化学，IU201 为格林美（江苏）钴业股份有限公司，

IU30 为南大环保科技服务泰兴有限公司，IU302 为济川药业集团有限公司，IU303

为泰兴市扬子医药化工有限公司，IU401 为江苏常隆农化有限公司，IU402 为泰

州百力化学股份有限公司，IU501 为双乐颜料泰兴市有限公司，IU601 为怡达/

惠生等 5 家企业，IU70 为沙桐化学，乙醇废水来自南大环保科技服务泰兴有限

公司。 



江苏常隆农化有限公司新厂区高效低毒低残留原药及光气化新材料项目环境影响报告书 

301 
 

（2）预处理系统工艺流程 

 

图 7.2-3 废水预处理系统工艺流程图 

（3）主处理工艺流程 



江苏常隆农化有限公司新厂区高效低毒低残留原药及光气化新材料项目环境影响报告书 

302 
 

 

图 7.2-4 废水主处理工艺流程图 

（4）尾水深度处理提升装置工艺流程 

 

图 7.2-5 废水尾水深度处理提升装置工艺流程图 



江苏常隆农化有限公司新厂区高效低毒低残留原药及光气化新材料项目环境影响报告书 

303 
 

（5）污泥处理系统工艺流程 

 

图 7.2-6 废水污泥处理系统工艺流程图 

（4）接管水质及处理工艺可行性 

扩建项目产生的废水水量为 98m3/d，拟送泰兴市经济开发区工业污水处理

厂处理。 

水质方面：拟建项目生产废水主要为工艺废水、废气处理废水、初期雨水、

设备及地面冲洗废水、生活污水等，废水经厂区污水处理站处理后各污染物的浓

度优于泰兴市经济开发区工业污水处理厂的废水接管标准。项目废水水质完全满

足污水处理厂的接管标准，不会给泰兴经济开发区工业污水处理厂带来超负荷运

作。 

本项目建设后的废水经厂区预处理装置处理后排放的主要污染物为 COD、

氨氮、总磷、SS、盐分、甲醇、甲苯等，而泰兴市经济开发区工业污水处理厂采

用“预处理单元（预处理调节池+预处理高效沉淀池+预处理 V 型滤池+预处理活

性炭滤池）+主处理单元（主处理调节池+生化反应池+二沉池+高效沉淀池+V 型

滤池+提升泵房+臭氧接触池+Flopac 滤池+尾水泵房）+尾水深度处理提升装置

（活性炭吸附+折点氧化法）”工艺，该工艺对本项目建设后的废水污染物的处理

具有较好的适应性，可有效降低废水中相应污染物的浓度，减少对长江水质的污

染。 

水量方面：泰兴市经济开发区工业污水处理厂处理规模为 5 万 m3/d，拟接



江苏常隆农化有限公司新厂区高效低毒低残留原药及光气化新材料项目环境影响报告书 

304 
 

管现状企业废水 2.62 万 m3/d，剩余工业污水处理能力 2.38 万 m3/d，本项目废水

产生量平均约为 98m3/d，所占份额极小，泰兴市经济开发区工业污水处理厂完

全有能力接纳本项目产生的废水。 

管网建设方面：泰兴经济开发区污水处理厂的规划服务范围为开发区内生产

废水，园区各主、次干道上均建设了污水管，本项目在开发区规划的工业用地上

建设，本项目用地东侧道路规划有污水干管，可满足本项目排污要求。 

综上，本项目的废水防治措施有效可行，出水可实现稳定达标排放。 

7.3 噪声处理措施 

本项目建成后主要噪声源为各种风机、空压机、制冷装置、工艺泵、冷却塔，

由此形成的高噪声区包括装置区、空压站、冷却塔等。本项目主要采用以下噪声

污染防治措施： 

（1）在平面布置中，尽可能将噪声设备布置在远离敏感目标的位置。 

（2）对于压缩机、泵等设备运行时产生的噪音，主要采用集中控制及隔音、

消音措施。如压缩机设置在单独的厂房内，靠自然衰减、厂房阻挡和设备自备的

消音设施以减少对外界影响。 

（3）尽量选用低噪音设备。如机泵优先选用低噪声电机。 

（4）为操作工人配备耳塞、耳罩等防护用品，在检查较高噪声设备时使用。 

（5）加强厂区绿化，在厂内的空地、厂区周边和厂区道路两旁进行绿化，

既可保护环境，防止噪声污染，又为职工生产和生活创造良好的环境条件。 

本项目循环水站风机选择阻抗复合式消声器、冷却塔进风口安装消声导流

片、在冷却塔底部水面以上安装落水效能降噪材料；空压站采用建筑隔声、空压

机房墙面和顶面采用吸声材料、选用低噪声设备、主体采用减振基础、进出口装

阻抗复合式消声器。采取以上措施后，并综合考虑建筑隔声、厂区绿化以及距离

衰减等因素，经预测，本项目各厂界噪声均可满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）3 类昼、夜间标准。因此采取的噪声治理措施可行。 

7.4 固体废物处置措施评述 

本项目固体废物包括蒸馏及反应残渣、废活性炭、废水处理污泥、化工包装

袋、废桶、废拖把等。项目营运期固体废物分析结果见表 4.4-10。 



江苏常隆农化有限公司新厂区高效低毒低残留原药及光气化新材料项目环境影响报告书 

305 
 

7.4.1 危险废物污染防治措施分析 

1、污染防治措施分析 

本项目产生的蒸馏及反应残渣由公司焚烧炉进行处置或者委外处置，化工包

装袋由公司焚烧炉进行处置，废活性炭、废水处理污泥等委外处置。常隆农化现

有有机固废焚烧炉主要处置精馏残渣、废活性炭和包装袋等。 

企业现有危废焚烧炉基本工艺为：回转窑+二次燃烧室+膜式壁锅炉+半干式

急冷+布袋除尘器+干式除酸+布袋除尘器+喷淋洗涤塔+吸收塔+烟囱。回转窑窑

尾焚烧温度为 600℃左右，二燃室温度 1100℃以上（停留时间大于 2 秒）。 

危险废物经焚烧系统处理后尾气经 SNCR脱硝+半干式急冷+干式脱酸+布袋

除尘+两级喷淋洗涤后经 50 米高排气筒安全达标排放到大气。烟气排放符合

GB18484-2001《危险废物焚烧污染控制标准》中的排放限值。 

2、危险废物处理可行性分析 

本项目的生产过程中产生的化工包装袋（HW49）拟自行焚烧，蒸馏及反应

残渣（HW04）由公司焚烧炉进行处置或者委外处置，产生的废活性炭（HW04）、

废水处理污泥（HW04）、化工包装袋（HW49）拟委托有资质单位处置。 

（1）自行焚烧可行性 

企业现有焚烧炉处置能力为 4500t/a，年运行 7200h，主要为厂区现有项目服